
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 5 del 2 febbraio 2004 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 5 del 2 febbraio 2004 
 
REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 19 dicembre 2003 - Deliberazione N. 3698 - Area 
Generale di Coordinamento N. 9 Rapporti CEE - P.O.R. Campania 2000-2006 - P.I.T. “Piana del Sele”. 
Presa d’atto del Parere del N.V.V.I.P. e approvazione. 

 

omissis 
PREMESSO 

- CHE, con decisione C(2000) 2347 dell’8 agosto 2000 la Commissione Europea ha approvato il 
Programma Operativo Regionale 2000-2006 (P.O.R.) della Campania; 

- CHE il Capitolo 1.E del Complemento di Programmazione del P.O.R. Campania, approvato con 
delibera di GR n. 3207 del 7 novembre 2003, stabilisce che alla fine del percorso di progettazione e di 
valutazione di un Progetto Integrato, tra i legali rappresentanti o loro delegati degli enti pubblici e dei 
soggetti della programmazione negoziata partecipanti al tavolo di concertazione, e il Presidente della 
Giunta regionale o un suo delegato viene sottoscritto, dopo l’approvazione del PIT da parte della Giunta 
Regionale, sulla base della proposta del Responsabile del P.I., un Accordo il cui schema viene approvato 
dalla Giunta Regionale; 

- CHE parimenti lo stesso C.d.P. stabilisce che la Giunta Regionale prende atto della valutazione del 
Nucleo, approva il Progetto Integrato e assume l’impegno finanziario programmatico; 

- CHE il C.d.P. stabilisce che i responsabili di misura procedono all’ammissione a finanziamento dei 
progetti approvati dalla Giunta Regionale a seguito del parere del Nucleo, a condizione che essi siano 
coerenti con le condizioni attuative previste dal QCS, dal POR e dal CdP e siano cantierabili; 

- CHE il POR prevede, tra le Strutture di supporto al Dipartimento per l’Economia, l’Unità Progetti 
integrati, con il compito tra gli altri di istruire, sotto il profilo tecnico, le pratiche inerenti i Progetti 
Integrati e di assicurare la puntuale esecuzione delle procedure di concertazione e di stesura dei 
protocolli d’intesa; 

- CHE il POR individua nel responsabile del P.I. un “responsabile del procedimento di cui alla legge 7 
agosto 1990 n.241”; 

- CHE il Tavolo di concertazione è coordinato o dal Responsabile Regionale di PI per i PI promossi dalla 
Regione o, per i PI promossi da altri enti, da un Soggetto Capofila individuato dagli Enti Pubblici promotori 
del P.I. ove non già individuato dal CdP; in mancanza di entrambe le indicazioni il soggetto capofila è la 
Provincia; 

- CHE la Giunta Regionale con delibera 5247/2001 ha emanato le Linee Guida ai Progetti Integrati; 

- CHE la Giunta Regionale con delibera 844/2003 ha definito le revoche o sostituzioni in caso di 
mancato rispetto del cronogramma; 

- CHE la Giunta Regionale con delibera 845/2003 ha definito la procedura per la selezione dei progetti 
contenuti nei P.I. relativi a misure integrabili diverse da quelle minime. 

CONSIDERATO 

- CHE la Giunta Regionale con delibera n. 5564/2001 ha identificato il Progetto Integrato “Piana del 
Sele”; 

- CHE con le delibere nn. 5250/2002 e 6275/2002 la Giunta regionale ha individuato il tetto indicativo 
di risorse all’interno del quale va contenuto il quadro finanziario del PI stesso; 

- CHE con DPGR n. 2490 del 14/11/2001 è stato istituito il Tavolo di Concertazione; 

- CHE con DPGR n. 144 del 22/2/2002 è stato nominato il Responsabile regionale del PI; 

- CHE il Tavolo di concertazione è coordinato, quale soggetto capofila, dalla Provincia di Salerno; 

- CHE il capofila ha inviato all’UPI la proposta di Progetto Integrato “Piana del Sele” con nota prot. n. 
2003.365955 del 15/7/2003; 

- CHE il NVVIP ha trasmesso il proprio parere favorevole all’Unità Progetti Integrati-Settore Direttive 
CEE - Area Politiche Comunitarie in data 12/12/2003, con nota prot. n. 1003.772766 dopo aver verificato 
l’esistenza: 

-di almeno un progetto “portante”, 

-che i progetti afferiscono, nel loro insieme, ad almeno due misure, 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 5 del 2 febbraio 2004 2 / 2 

-che i progetti, per una parte, sono già cantierabili, o resi cantierabili in un periodo di tempo 
predeterminato nel cronoprogramma che è parte integrante del Progetto Integrato approvato. 

VISTO 

Il parere favorevole espresso dal Nucleo al Progetto Integrato “Piana del Sele” corredato da tuffi i 
documenti Prescritti dal Complemento di Programmazione e inviato all’Unità Progetti Integrati- Settore 
Direttive CEE - Area Politiche Comunitarie - in data 12/12/2003, con nota prot. n.2003.772766 che, 
allegato, costituisce Parte integrante e sostanziale della presente delibera; 

propone e la Giunta a voto unanime: 

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui di seguito si intendono integralmente riportate: 

1. Di prendere atto del parere favorevole espresso dal NVVIP al Progetto Integrato “Piana del Sele” 
che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di approvare il Progetto Integrato “Piana del Sele”; 

3. Di assumere l’impegno finanziario programmatico per il totale di Euro 32.305.000,00 così suddivisi: 
Misura 4.5 E. 15.300.000,00; Misura 4.6 E. 12.600.000,00; Misura 4.7 E 1.200.000,00; Misura 1.12 E. 
700.000,00; Misura 6.5 E. 700.000,00; Misura 3.2 E. 728.581,72; Misura 3.3 E 350.355,90; Misura 3.8 E. 
309.869,44; Misura 3.11 E 416.192,94; 

4. Di dare mandato al Responsabile del Progetto Integrato “Piana del Sele” di redigere l’Accordo di 
Programma e di promuoverne la stipula; 

5. Di delegare il Responsabile tecnico del Dipartimento per l’Economia ad approvare l’Accordo di 
Programma m coerenza con quanto stabilito dal Complemento di programmazione; 

6. Di incaricare i Responsabili di Misura o i loro Dirigenti, qualora la posizione non sia coincidente, di 
procedere, su richiesta dei Beneficiari Finali, all’ammissione a finanziamento per le operazioni cantierabili 
e coerenti con le condizioni attuative previste dal QCS, dal POR e dal CdP. 

7. Di incaricare i Responsabili di Misura/Dirigenti di predisporre con ogni sollecitudine i bandi per le 
operazioni a titolarità regionale; 

8. Di incaricare i Responsabili di Misura/Dirigenti, di rendicontare, con ogni sollecitudine all’Autorità 
di Pagamento interessata, la spesa realizzata sui progetti coerenti approvati dal NVVIP; 

9. Di impegnare il Responsabile del Progetto Integrato a trasmettere all’Unità Progetti Integrati e al 
NVVIP gli atti di cui alla DGR n. 844/03; 

10. Di impegnare il Nucleo, dopo l’approvazione dei PI da parte della Giunta regionale, a trasmettere 
le schede afferenti alle singole operazioni approvate, al Responsabile del PI, anche per l’inoltro ai 
Responsabili delle Misure interessate. 

11. Di notificare il presente atto al Responsabile del Progetto Integrato, Ing. Roberto Formato e, per 
esso, all’Ente Capofila; all’U.P.I. presso l’A.G.C 09 per quanto di competenza e, per essa, ai responsabili 
di Misura e ai Dirigenti interessati; al N.V.V.I.P; al Responsabile Tecnico del Dipartimento per l’Economia; 

12. Di trasmettere il presente atto al settore Stampa e Documentazione affinché provveda alla 
pubblicazione sul B.U.R.C ed all’inserimento sul Sito della Regione(www.regione.campania.it.). 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Valiante 

 



REGIONE CAMPANIA 
NUCLEO DI VALUTAZIONE E VERIFICA DEGLI INVESTIMENTI PUBBLICI 

 Pagina 1 di 8

 
 
 

 
 
 
 
 
 

POR - PROGETTI INTEGRATI 
 
 
 
 
 
 

ESITO FINALE DELLA VALUTAZIONE DEL 
PROGETTO INTEGRATO 

 
“PIANA DEL SELE” 

 
 

PROPONENTE: PROVINCIA DI SALERNO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NAPOLI 4/12/2003 



REGIONE CAMPANIA 
NUCLEO DI VALUTAZIONE E VERIFICA DEGLI INVESTIMENTI PUBBLICI 

 Pagina 2 di 8

 
 
IL NUCLEO DI VALUTAZIONE E VERIFICA DEGLI INVESTIMENTI PUBBLICI DELLA REGIONE CAMPANIA  
 
 
CONSIDERATO: 
 

- quanto disposto dal cap. 6 del POR, dal paragrafo 1.E del CdP  e dalla 
delibera della G.R. n.° 270 del 19/01/2001, in particolare  sull’obbligatorietà 
di sottoporre tutti i Progetti Integrati alla valutazione di fattibilità e coerenza 
interna da parte del NVVIP, il cui parere è vincolante ai fini 
dell’ammissibilità al finanziamento;  

- quanto disposto  al paragrafo 1.E.3.3 del CDP “Valutazione e 
Approvazione” in merito al processo di valutazione e approvazione dei 
Progetti Integrati; 

- che il Nucleo esprime parere vincolante solo dopo aver acquisito il parere 
dei Responsabili di Misura e dell’Autorità Ambientale;  

- quanto precisato dalla circolare approvata nella seduta del Comitato di 
Coordinamento del 23/07/2002 “ Procedura per i Progetti Integrati”;  

- il tetto indicativo di risorse, assegnato al  Progetto Integrato “Piana del Sele” 
con delibera di G.R. n° 6275 del 27/12/2002, di seguito riportato : 

 
“Risorse Minime integrabili” 
Misura 4.5 € 15.300.000,00 
Misura 4.6 € 12.600.000,00 
Misura 4.7 €   1.200.000,00 
Misura 1.7 €   1.700.000,00 
Misura 1.8 € 3.900.000,00 
Misura 1.12 €    700.000,00 
Misura 6.5 €    700.000,00 
5% FSE Asse III €   1.805.000,00 

 
- che con lettera prot. n° 1256 del 4/12/2003 dell’Autorità di Gestione è stato 

specificato che la dizione “misure minime integrabili” riferita nella Delibera di 
Giunta n° 6275 del 27/12/2002 a tutte le misure impegnate deve, invece, far 
riferimento alle sole misure 4.5 e 4.6, intendendo le altre misure 4.7, 1.7, 1.8, 
1.12, 6.5 “fuori misura assegnate”, di modo che le risorse assegnate risultano 
più propriamente articolate secondo il seguente prospetto: 

 
“Risorse Minime integrabili” 
Misura 4.5 € 15.300.000,00 
Misura 4.6 € 12.600.000,00 
5% FSE Asse III € 1.395.000,00 
 
 



REGIONE CAMPANIA 
NUCLEO DI VALUTAZIONE E VERIFICA DEGLI INVESTIMENTI PUBBLICI 

 Pagina 3 di 8

“Risorse Fuori Misura Assegnate” 
Misura 4.7 € 1.200.000,00 
Misura 1.7 € 1.700.000,00 
Misura 1.8 € 3.900.000,00 
Misura 1.12 € 700.000,00 
Misura 6.5 € 700.000,00 

 
 

PRESO ATTO 
 
- che il Progetto Integrato “Piana del Sele” è pervenuto al Nucleo in data  

16/07/2003 prot. n° 657 
- che il Nucleo ha richiesto chiarimenti e integrazioni, come previsto dalla 

delibera della G.R. n° 1501 del 12/04/2002, al Responsabile del Progetto 
Integrato, con lettera del 4/08/2003 prot. n° 736; 

- che il Progetto Integrato “Piana del Sele” è stato ripresentato, il  31/10/2003 
prot. n° 1035, tenendo conto delle integrazioni e dei chiarimenti richiesti dal 
Nucleo; 

- che il Progetto Integrato “Piana del Sele”  è composto da n° 75 schede -
elencate in allegato A – e da n° 1 scheda generale, che, debitamente 
sottoscritte, hanno valore di dichiarazione sostitutiva di atto notorio circa la 
veridicità delle informazioni rese; 

 
ACCERTATO 
 
- che il Progetto Integrato “Piana del Sele” possiede i requisiti di ammissibilità 

alla valutazione di cui al paragrafo 1.E del CDP; 
 

 
TENUTO CONTO 

  
- del parere espresso dall’Autorità Ambientale pervenuto in data 3/12/2003 prot. 

n° 1241; 
- degli esiti della verifica dei Responsabili di Misura ricevute rispettivamente: 
 

Misura 4.5 Prot. n. 1168 del 27/11/2003 
Misura 4.6 Prot. n. 1145 del 25/11/2003 
Misura 4.7 Prot. N. 1202 del 01/12/2003 
Misura 1.12 Prot. n. 1171 del 01/12/2003 
Misura 3.2 Prot. n. 1184 del 01/12/2003 

Prot. n. 1185 del 01/12/2003 
Prot. n. 1187 del 01/12/2003 
Prot. n. 1189 del 01/12/2003 
Prot. n. 1192 del 01/12/2003 



REGIONE CAMPANIA 
NUCLEO DI VALUTAZIONE E VERIFICA DEGLI INVESTIMENTI PUBBLICI 

 Pagina 4 di 8

Misura 3.3 Prot. n. 1186 del 01/12/2003 
Prot. n. 1188 del 01/12/2003 
Prot. n. 1190 del 01/12/2003 
Prot. n. 1191 del 01/12/2003 

Misura 3.8 Prot. n. 1135 del 20/11/2003 
Misura 3.11 Prot. n. 1195 del 01/12/2003 

Prot. n. 1194 del 01/12/2003 
Prot. n. 1193 del 01/12/2003 

Misura 6.5 Prot. n. 1220 del 02/12/2003 
 

- dell’esito negativo della verifica dei Responsabili di Misura ricevuti 
rispettivamente: 

 
Misura 1.8 Prot. n. 1123 del 18/11/2003 
Misura 1.7 Prot. n. 1150 del 26/11/2003  

 
- dell’esito della procedura di valutazione ; 

 
 
 

IL NUCLEO DI VALUTAZIONE E VERIFICA DEGLI 
INVESTIMENTI PUBBLICI DELLA REGIONE CAMPANIA  

 
ESPRIME PARERE POSITIVO IN MERITO ALLA VALUTAZIONE 

DEL P.I. 
“PIANA DEL SELE” 

COSTITUITO DAI SOTTOELENCATI PROGETTI: 
 
A) PROGETTI CON RICHIESTA DI FINANZIAMENTO SU RISORSE 
ASSEGNATE 
 

N
r 

T
ipologia 
M

isura 

B
eneficiario 
Finale

• 

Portante 

Nome identificativo del progetto

Risorse 
pubbliche a 

valere sul POR
[Euro] 

Risorse private 
confluenti nel 

POR 
[Euro] 

Altre Risorse 
Pubbliche 

[Euro] 
Costo Totale 

[Euro] 

1 I 4.6 BAT P Recupero e valorizzazione fascia 
costiera 

€ 2.000.000,00 0 € 250.000,00 € 2.250.000,00 

2 I 4.6 BEL P Viale dell’Olmo € 4.000.000,00 0 € 444.444,44 € 4.444.444,44 

3 I 4.6 CAP P Pista ciclabile Foce Sele _torre di mare € 2.000.000,00 0 € 250.000,00 € 2.250.000,00 

4 I 4.6 EBO P Recupero paesaggistico e qualificazione 
turistica 

€ 4.000.000,00 0 € 650.000,00 € 4.650.000,00 

5 I 4.6 EBO P Completamento pista ciclabile litoranea € 600.000,00 0 € 66.700,00 € 666.700,00 

                                                 
• REG =  Regione Campania; PRO = Provincia di Salerno; BAT = Comune di Battipaglia; BEL 
= Comune di Bellizzi; CAP = Comune di Capaccio; EBO =  Comune di Eboli. 



REGIONE CAMPANIA 
NUCLEO DI VALUTAZIONE E VERIFICA DEGLI INVESTIMENTI PUBBLICI 

 Pagina 5 di 8

Totale Progetti misura 4.6 € 12.600.000,00  € 1.661.144,44 € 14.261.144,44 

TOTALE PROGETTI INFRASTRUTTURE € 12.600.000,00 0 € 1.661.144,44 € 14.261.144,44 
7 P 4.5 REG P Campo da golf € 5.987.185,75 € 5.987.185,95 0 € 11.974.371,70 

8 P 4.5 REG  Potenziamento dei servizi legati alla 
diffusione del turismo sportivo 

€ 2.793.844,22 € 2.793.844,22 0 € 5.587.688,44 

9 P 4.5 REG  

Potenziamento del sistema della 
ricettività collegata al turismo dello 

sport e del benessere della piana del 
Sele 

€ 6.518.969,84 € 6.518.969,84 0 € 13.037.939,68 

Totale Progetti Iniziativa Privata misura 4.5 € 15.300.000,00 € 15.300.000,00 0 € 30.600.000,00 

10 P 1.12 REG  Fonti energetiche rinnovabili € 700.000,00 € 233.333,33 0 € 933.333,33 

Totale Progetti Iniziativa Privata misura 1.12 € 700.000,00 € 233.333,33 0 € 933.333,33 

TOTALE PROGETTI INIZIATIVA PRIVATA € 16.000.000,00 € 15.533.333,33 € 0,00 € 31.533.333,33 

11 S 3.2 PRO  Formazione permanente € 384.542,54 0 0 € 384.542,54 

12 S 3.2 PRO  Agente di sviluppo turistico € 124.961,76 0 0 € 124.961,76 

13 S 3.2 PRO  Animatore turistico € 122.077,42 0 0 € 122.077,42 

14 S 3.2 PRO  Nostromo di spiaggia € 53.000,00 0 0 € 53.000,00 

15 S 3.2 PRO  Relax trainer € 44.000,00 0 0 € 44.000,00 

Totale Progetti Formazione e Servizi misura 3.2 € 728.581,72 0 0 € 728.581,72 

16 S 3.3 PRO  

Accompagnamento alla creazione di 
impresa di soggetti che svolgono 

attività lavorativa in maniera irregolare 
o precaria 

€ 50.770,90 0 0 € 50.770,90 

17 S 3.3 PRO  Agente di incoming-addetto al booking 
e alla reception 

€ 130.000,00 0 0 € 130.000,00 

18 S 3.3 PRO  Gestore di stabilimenti balneari € 135.000,00 0 0 € 135.000,00 
19 S 3.3 PRO  Concierge del mare € 34.585,00 0 0 € 34.585,00 

Totale Progetti Formazione e Servizi misura 3.3 € 350.355,90 0 0 € 350.355,90 

20 S 3.8 PRO  Manager del turismo balneare e 
sportivo 

€ 309.869,44 0 0 € 309.869,44 

Totale Progetti Formazione e Servizi misura 3.8 € 309.869,44 0 0 € 309.869,44 

21 S 3.11 PRO  Attività a sostegno della creazione di 
impresa nel settore del turismo 

€ 200.000,00 0 0 € 200.000,00 

22 S 3.11 PRO  Promozione della rete tra gli operatori 
turistici del PI 

€ 156.192,94 0 0 € 156.192,94 

23 S 3.11 PRO  Animazione e sensibilizzazione € 60.000,00 0 0 € 60.000,00 

Totale Progetti Formazione e Servizi misura 3.11 € 416.192,94 0 0 € 416.192,94 
24 S 4.7 PRO  Osservatorio turistico regionale € 200.000,00 0 0 € 200.000,00 
25 S 4.7 PRO  Azioni di marketing € 900.000,00 0 0 € 900.000,00 

26 S 4.7 PRO  Il portale web a matrice turistica del 
comprensorio Piana del Sele 

€ 100.000,00 0 0 € 100.000,00 

Totale Progetti Formazione e Servizi misura 4.7 € 1.200.000,00 0 0 € 1.200.000,00 

27 S 6.5 PRO  Intrnazionalizzazione della Piana del 
Sele 

€ 700.000,00 0 0 € 700.000,00 

Totale Progetti Formazione e Servizi misura 6.5 € 700.000,00 0 0 € 700.000,00 

TOTALE PROGETTI FORMAZIONE E SERVIZI € 3.705.000,00 0 0 € 3.705.000,00 
TOTALE PROGETTI ENTRO TETTO 

ASSEGNATO € 32.305.000,00 € 15.533.333,33 € 1.661.144,44 € 49.499.477,77

 
B) PROGETTI FINANZIATI CON ALTRE RISORSE 
 

N
r 

T
ipologia 

M
isura 

B
eneficiario 

Finale 

Portante 

Nome identificativo del 
progetto 

Risorse 
pubbliche 
a valere 
sul POR

Risorse 
private 

confluenti 
nel POR

Altre Risorse 
Pubbliche Costo Totale 



REGIONE CAMPANIA 
NUCLEO DI VALUTAZIONE E VERIFICA DEGLI INVESTIMENTI PUBBLICI 

 Pagina 6 di 8

28 I 4.6 PRO  Realizzazione di una pista 
ciclabile Sp 175 0 0 € 5.164.569,00 € 5.164.569,00 

29 I 4.6 PRO  Realizzazione di una pista 
ciclabile Sp 175 

0 0 € 5.164.569,00 € 5.164.569,00 

30 I 4.6 PRO  
Parco fluviale Sele-Calore 

realizzazione percorsi ciclo-
pedonali 

0 0 € 1.549.370,69 € 1.549.370,69 

TOTALE PROGETTI 0 0 € 11.878.508,69 € 11.878.508,69 

 
Le risorse approvate per il PI risultano pertanto dal seguente prospetto:  
 

Misura Risorse assegnate Risorse approvate 
Misura 4.5 € 15.300.000,00 € 15.300.000,00 
Misura 4.6 € 12.600.000,00 € 12.600.000,00 
Misura 4.7 € 1.200.000,00 € 1.200.000,00 
Misura 1.7 € 1.700.000,00 0 
Misura 1.8 € 3.900.000,00 0 
Misura 1.12 € 700.000,00 € 700.000,00 
Misura 6.5 € 700.000,00 € 700.000,00 
Misura 3.2 € 728.581,72 € 728.581,72 
Misura 3.3 € 350.355,90 € 350.355,90 
Misura 3.8 € 309.869,44 € 309.869,44 
Misura 3.11 € 416.192,94 € 416.192,94 
Totale € 37.905.000,00 € 32.305.000,00 
 
Si fa notare che, essendo la precisazione dell’Autorità di Gestione, di cui 
alla nota n. 1256  del 4/12/2003, pervenuta successivamente alla fase della 
richiesta di chiarimenti ed integrazioni (nel caso del P.I. in esame anche 
dopo la sua definitiva presentazione), il Nucleo ha ritenuto giusto e 
opportuno, anche alla luce del punto 2 della succitata nota, approvare 
tutti i progetti FSE Asse III, di valore complessivo pari a € 1.805.000,00 
presentati, su delibera unanime del Tavolo di Concertazione, secondo 
l’interpretazione letterale della Delibera di Giunta n° 6275 del 
27/12/2002. Propone, pertanto, che l’assegnazione delle risorse così come 
sopra specificate sia approvata.  
 
In relazione ai progetti “Recupero e valorizzazione fascia costiera” e 
“Recupero paesaggistico e qualificazione turistica” a valere sulla misura 4.6, 
si fa notare, inoltre, che il Nucleo è venuto a conoscenza, al di fuori della 
documentazione presentata, dell’esistenza del Piano Territoriale di 
Coordinamento della Provincia di Salerno (PTCP). Essendo la Provincia 
l’ente proponente del PI in esame il Nucleo non può non approvare i due 
progetti, ma richiede, in sede di controllo di gestione, una verifica puntuale 
delle localizzazioni. 
 



REGIONE CAMPANIA 
NUCLEO DI VALUTAZIONE E VERIFICA DEGLI INVESTIMENTI PUBBLICI 

 Pagina 7 di 8

Un’ulteriore considerazione interessa il progetto “Bonifica e recupero 
paesaggistico e ambientale delle aree oggetto della demolizione” non ritenuto 
ammissibile dal Responsabile della Misura 1.8. Il Nucleo ritiene il progetto in 
esame molto integrato e di importanza rilevante per la bonifica della zona e 
chiede, pertanto, alle autorità competenti di studiare i modi e le forme affinché 
siano opportunamente rimossi gli ostacoli all’attuazione dell’intervento. 
 
Il Nucleo si riserva, come previsto dalla circolare approvata nella seduta del 
Comitato di Coordinamento del 23/07/2002, di valutare successivamente e, 
comunque, in tempo utile per la loro inclusione nel P.I. come progetti 
sostitutivi e/o integrativi quelli fuori tetto riportati nella tabella 55 della 
scheda generale del Progetto Integrato. 
 
Il Nucleo si riserva, altresì, di valutare i progetti Fuori Misura riportati nella 
tabella 55 della scheda generale del Progetto Integrato entro i tempi stabiliti 
dalla circolare  approvata nella seduta del Comitato di Coordinamento del 
23/07/2002. 
 
Il presente parere, insieme alla relazione di accompagnamento, viene 
trasmesso all’UPI e al Responsabile Regionale del Progetto Integrato per gli 
adempimenti di competenza. 
All’UPI viene , altresì, trasmessa  la scheda generale del Progetto Integrato 
progetti approvato siglata dal Direttore del Nucleo . 
 
 
NAPOLI,  04/12/2003 
 


